
NECLASIFICAT 

1 din 2 

ROMÂNIA 
MINISTERUL APĂRĂRII 

NAŢIONALE 

 
COLEGIUL NAŢIONAL MILITAR 

„Alexandru Ioan Cuza” 

____ IUNIE 2024 
Nr. ______________ 

- Constanţa - 

 NECLASIFICAT 
Exemplar unic 

 

 

HOTARÂREA NR. 206 

din data de 18.06.2024 

 
Consiliul de Conducere, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 18.06.2024, în baza 

prevederilor: Legii învățământului preuniversitar nr. 198 din 04 iulie 2023; Ordinului 4183/ din 

04.07.2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar; Ordinul M.Ap.N. nr. M.110/2014 pentru aprobarea Instrucţiunilor privind 

organizarea şi funcţionarea colegiilor naţionale  militare cu modificările și completările ulterioare ; 
R.O.F. al Colegiului Militar Național „Alexandru Ioan Cuza” Constanța (actualizat) înregistrat cu 
numărul A-N 1202/13.02.2024; Prevederile adresei Ministerului Educației nr. 28269 din 27.04.2021; 

Statutul elevului aprobat prin Ordinul MENCȘ nr.4742/10.08.2016; OME nr. 3189 din 27.01. 2021; 
Ordinului ministrului educaţiei naţionale şi cercetării ştiinţifice nr. 3844 din 24.05.2016; Ordinul M.E  

5379 din 07.09.2022; Ordinul M. E. nr. 4224/06.07.2022; Ordinul ministrului educației nr. 
5242/2023; Ordinul ministrului educației nr. 3189/27.01.2021; OME  nr. 4224/06.07.2022; Ordinul 
ministrului educației nr. 4343/2020; Ordinul ministrului educației nr. 6877 din 2023 pentru aprobarea 

Metodologiei – cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământu l 
preuniversitar în anul școlar 2024-2025; Nota M.E. cu nr. 28372 din 16.05.2024. 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1.  Se  aprobă graficul corigențelor din anul școlar 2023-2024: 

Nr. 
crt. 

Disciplina Clasele  Data susținerii 
examenului 

Profesori 
examinatori 

1. Matematică IX-XI 

 
 

08.07.2024 S M 

M T 
A A 

N E- C 

2. Limba și literatura română și 
limba engleză 

IX-XI 09.07.2024 M M 
D-S M 
R G- P 

H M 
E M 

P C 

3. Informatică  
 

 

IX-XI 09.07.2024 N A 
M S L 

C M 
T AM 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 2 

4. Alte discipline IX-XI 10.07.2024 Profesorii 

disciplinelor 

 

Art.2. Se aprobă perioada de desfășurare a activității GPP structuri ale colegiului, GPP 
Căluțul de mare din Constanța și GPP Pescăruș din Mangalia, după încheierea cursurilor, pentru 

perioada 25.06 - 05.07. 2024, cu asigurarea serviciului medical și a hrănirii preșcolarilor. 

Art.3. Se hotărăște menținerea sancțiunii elevului B A R, din clasa a IX-a, constând în 
Mustrare scrisă, însoțită de scăderea unui punct la Purtare, conform Hotărârii Consiliului Profesoral 
din data de 11/06.2024. 

            Art.4. Se aprobă transferul elevei F M I din clasa a XI-a B în clasa a XI-a D, începând cu anul 

școlar 2024-2025. 
 

            Art.5.  Nu se acordă avizul pentru transferul elevului R A din clasa a X-a de la Colegiul 
Național Militar Alexandru Ioan Cuza Constanța, la Colegiul Național Militar Mihai Viteazul Alba 
Iulia, ca urmare a solicitării reprezentantului legal al elevului, de a renunța la transfer. 

 
 

Încheiată într-un exemplar, ce se va anexa la dosarul de hotărâri ale Consiliului de Conducere. 
 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE CONDUCERE, 

COMANDANTUL COLEGIULUI NAŢIONAL MILITAR 

 „Alexandru Ioan Cuza” 

 

             Comandor          

                                    C - M A 
 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 

Hotărârea nr. 206 din 18.06.2024 a fost adoptată cu 9  voturi Pentru din totalul 9 de   membri 
prezenți, la: art.1, art. 2,art. 3; art.4, art.5. 

*Va fi adusă la cunoștința celor interesați: art.1 –  secretariat, părinții elevilor corigenți, 

profesorii disciplinelor;  art.2 - secretariat, responsabil structuri, părinții preșcolarilor care au 
solicitat prelungirea activității pe perioada vacanței de vară; art.3- secretariat, părintele elevului 

nominalizat; art.4- secretariat, părintele elevei nominalizate, diriginții claselor; art.5 – secretariat, 
părintele elevului nominalizat, Colegiul Național Militar Mihai Viteazul Alba Iulia. 

**prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință celor interesați prin semnarea OZU din ziua 

respectivă, sau de către șefii de compartimente. 


